[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2023  №24
684110,  п. Озерновский
«Об оказании содействия населению

Озерновского городского поселения
в получении мер социальной поддержки
в сфере пожарной безопасности»

В целях снижения риска возникновения пожаров, предупреждения и не допущения роста количества погибших и травмированных людей, в том числе детей, а также минимизации ущерба вследствие выявления возгорания на ранней стадии, оказания дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания  отдельных категорий гражданам, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерновского городского поселения, администрация Озерновского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оказания содействия в получении дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания отдельных категорий граждан, проживающих на территории Озерновского городского поселения (Приложение №1).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации  Озерновского городского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по ГО, ЧС, ПБ и организационным вопросам администрации Озерновского городского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации

Озерновского городского поселения
                                     В.В. Петров

Приложение
к постановлению администрации

Озерновского городского поселения
от 27.02.2023 №24
ПОРЯДОК
ОКАЗАНИЯ СОДЕЙСТВИЯ В ПОЛУЧЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ АВТОНОМНЫМИ ПОЖАРНЫМИ ИЗВЕЩАТЕЛЯМИ МЕСТ ПРОЖИВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ОЗЕРНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Настоящий Порядок оказания дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания  отдельных категорий гражданам (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях снижения риска возникновения пожаров, предупреждения и не допущения роста количества погибших и травмированных людей, в том числе детей, а также минимизации ущерба вследствие выявления возгорания на ранней стадии и устанавливает процедуру и условия предоставления отдельным категориям граждан дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест их проживания.

Оказание дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания отдельных категорий граждан (далее – мера социальной поддержки) осуществляется в целях профилактики и предотвращения пожаров в их жилых помещениях.

2. Право на получение меры социальной поддержки имеют проживающие на территории Озерновского городского поселения граждане в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 07.02.2022 №48-П «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления из краевого бюджета субсидии Камчатскому краевому отделению Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»:

- многодетные семьи;

- инвалиды и семьи с детьми инвалидами;

- инвалиды Великой отечественной войны;

- участники Великой отечественной войны;

- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами в период Второй мировой войны;

- лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

- лица, работавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по май 1945 года не менее шести месяцев, исключая работы на временно оккупированных территориях СССР;

- лица, награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны.
3. Организация содействия в обеспечении семей автономными пожарными извещателями осуществляется администрацией Озерновского городского поселения, том числе:

- в целях предоставления меры социальной поддержки администрация Озерновского городского поселения составляет списки семей, в жилые помещения которых необходима установка автономных пожарных извещателей;

- проводит разъяснительную работу с населением Озерновского городского поселения;
- о возможности и необходимости установки автономных пожарных извещателей;

- оказывает гражданам консультативную и практическую помощь в подготовке и направлении обращений в уполномоченные органы Камчатского края для получения меры социальной поддержки в виде установки автономных пожарных извещателей;

- обеспечивает информационную поддержку Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» по вопросам пропаганды мер пожарной безопасности, в том числе по вопросам установки автономных пожарных извещателей;

- взаимодействует и оказывает содействие Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» по вопросам установки автономных пожарных извещателей в жилых помещениях граждан, проживающих на территории Озерновского городского поселения.
Ознакомлена, экземпляр получен:  _______________     А.А. Послер  __________________

подпись

                                дата

Ознакомлена, экземпляр получен:  _________________    Е.А. Оканина _________________

подпись

                                 дата

Ознакомлена, экземпляр получен:  _______________     С.Е. Григорьева  __________________

подпись

                                дата